5. (f. 246vb–247vb) In Dedicatione ecclesiae

(246vb) In Dedicatione ecclesie. [Intr.] *Terribilis est locus iste... – (247vb)* Alia [postcom.] *Deus qui de vivis et electis lapidibus... amplificetur augmentis. Per.*

A remarquer: Messe *Terribilis* (Sextuplex n° 100) avec oraisons du formulaire Sp n° LXIII (Sp 1262–1265), lectures habituelles (Ap. 21,1–5 et

Lc. 19,1–10) et préface (247va) *U*terne deus. *Pro annua devotione (= dedicatione) templi huius... clementer ignoscas* (Ge 2485; Conc. 3828; Gr III 4168; abrégée ici, cette préface est complète dans l'incunable de 1493).

6. (f. 247vb–248ra) Deux additions de 1^{re} main

[1] (247vb) Mathie ap. [Intr.] *Michi autem nimis. Or. Quesumus o.d. ut b. Mathias vel ill. apostolus tuum pro nobis imploret auxilium...* – (248ra) Postcom. *Perceptis domine sacramentis suppliciter exoramus... proficiant ad medelam. Per.*

A remarquer: Messe de S. Mathias ap. (24 févr.) avec oraisons du formulaire Sp n° XLVIII (Sp 1221–1223) et incipit des chants et des lectures; dans le sanctoral il n'y avait qu'un renvoi général (f. 203ra).

[2] (248ra) Undecim milium virginum. Or. *Da nobis domine deus noster sanctarum virginum...* Secr. *Intende domine munera qs. altaribus tuis...* (248rb) Postcom. *Presta nobis domine qs. intercedentibus... pura mente capiamus. Per.*

A remarquer: Oraisons pour la fête des Onze mille vierges de Cologne (21 oct.) empruntées au formulaire Va n° XIII (Va 844–846); le sanctoral se contentait du renvoi: (238ra) *Require Lucie virg.*

7. (f. 248rb–260vb) Missae votivae

(248rb) Missa de sancta Trinitate. [Intr.] *Benedicta sit sancta. Or. O.s.d. qui dedisti...* – (260vb) [Missa pro peccatis] Postcom. *Presta domine qs. ut supra.*

A remarquer: Messes votives présentées dans un ordre différent du missel incunable de 1493, qui d'ailleurs ignore les n° 2 à 7. 18. 30. 34 et 37 de la liste qui suit. En finale (n° 42–47) six formulaires déjà attestés plus haut, répétés pour transcrire les épîtres et évangiles qui accompagnent ces messes ainsi que les incipit des chants.

A relever: [1] (248rb) Missa de s. Trinitate. [Intr.] *Benedicta sit sancta. Or. O.s.d. qui dedisti...* = Gr II n° 1 (1806. 1807. 1809); oraisons doublées des suivantes: M[issa] de Incarna[tione], Na[tivitate], Circun[cisione] *Corda nostra qs. domine sanctus splendor filii tui incarnationis, nativitatis, circumcisionis, apparitionis, crucis, mortis, resurrectionis, transfigurationis, passionis, ascensionis et adventus spiritus sancti paracliti clementi respectu illustret... ad patri-(248va)-am claritatis eterne. Qui tecum...* (cf. Va 57; Conc. 537); (248vb) Secr. *In mentibus nostris qs. domine vere fidei... mereamur pervenire letitiam. Per eundem* (cf. Ha 142; Conc. 1887); (249ra) Postcom. *Presta qs. o. pater ut qui filii tui... in tua semper sanctificatione vivamus. Per eundem* (cf. Ha 405; Conc. 490).

[2] (249ra) Missa de cruce. [Intr.] *Nos autem gloriari. Or. Deus qui unigeniti filii tui pretioso sanguine...* = Gr II n° 9 (1835. 1836. 1838); [3] (249vb) Missa de s. Maria. [Intr.] *Salve sancta parens... Or. Concede nos famulos tuos...* = Gr II

n° 10 (1841. 1842. 1843); [4] (250va) Missa de angelis. Or. *Perpetuum nobis domine tue miserationis...* = Gr II n° 14 (1856. 1857. 1859); [5] De apostolis. Or. *Deus cuius dextera beatum Petrum ambulantem...* = Ha n° 131 (607. 608. 609); [6] (250vb) In oct. apostolorum. Or. *Deus qui ecclesiam tuam apostolorum tuorum...* = Ha n° 129 (594. 595. 597); [7] (251ra) De patronis ecclesie. Or. *Propiciare qs. domine nobis famulis tuis per beatorum mart. Stephani, Vincencii, Laurentii, Mauricii, Victoris et Ursi et aliorum sanctorum quorum reliquie hic continentur...* (saints répétés dans la postcom.) = Gr II n° 18 (1877. 1878. 1880); [8] (251rb) De omnibus sanctis. Or. *Concede qs. o.d. ut intercessio...* = Gr II n° 19 (1882. 1883. 1911. 1884).

[9] (251va) Pro prelatis. Or. *O.s.d. qui facis mirabilia...* = Gr II n° 93 (2242. 2243. 2245); [10] Pro pace. Or. *Deus a quo sancta desideria...* = Gr II n° 162 [= Sp LXXXVI] (2575. 2576. 2577); [11] (251vb) Pro salute vivorum. Or. *Pretende domine famulis et famulabus tuis...* = Gr II n° 127 (2417. 2418. 2419); [12] (252ra) Pro stabilitate loci. Or. *O.s.d. edificator et custos...* = LIPPE I p. 479; [13] (252rb) Pro tempestate. Or. *A domo tua qs. domine...* = Gr II n° 177 [= Sp XCVI] (2646. 2647. 2648); [14] Pro serenitate. Or. (252va) *Ad te nos domine clamantes...* = Gr II n° 176 [= Sp XCV] (2638. 2639. 2644); [15] (252va) Ad pluviam postulandam. Or. *Deus in quo vivimus...* = Gr II n° 172 [= Sp XCIII] (2620. 2621. 2622); [16] (252vb) Missa pro peccatis (= Pro quacumque tribulatione). Or. *Ineffabilem misericordiam tuam domine nobis...* = Gr II n° 141 [= Sp LXXXVII] (2475. 2476. 2477); [17] Pro peccatis. Or. *Exaudi qs. domine supplicum preces et confitentium...* = Gr II n° 185 [= Sp LXXXII] (2681. 2682. 2685); [18] (253ra) Pro persecutione. Or. *Ecclesie tue domine preces placatus admitte...* = Gr II n° 178 [= Sp XC] (2651. 2652. 2653); [19] Pro infirmis. Or. *O.s.d. salus eterna...* = Gr II n° 203 [= Sp C] (2764. 2765. 2766); [20] (253rb) Pro iter agentibus. Or. *Adesto domine supplicationibus nostris et viam...* = Gr II n° 197 [= Sp LXXIX] (2730. 2732. 2744).

[21] (253va) Ad postulandam gratiam sancti spiritus. Or. *Deus cui omne cor patet...* = Gr II n° 109 (2325. 2326. 2328); [22] Pro petitione lacrimarum. Or. *O. mitissime deus qui sitienti populo...* = Gr II n° 112 (2340. 2341. 2343. 2344); [23] (253vb) Missa sacerdotis. (254ra) Or. *O.s.d. tue gratie pietatem...* = Gr II n° 64 [= Sp LXVII] (2111. 2113. 2115); [24] (254rb) Pro temptatione carnis. Or. *Ure igne sancti spiritus...* = Gr II n° 108 (2320. 2321. 2323); [25] (254va) Pro malis cogitantibus. Or. *O. mitissime deus respice...* = Gr II n° 110 (2330. 2331. 2333); [26] De sancta caritate. Or. *O.s.d. qui iusticiam...* = Gr II n° 105 (2302. 2303. 2304. 2305); [27] (254vb) Pro papa vel episcopo. Or. *Deus omnium fidelium pastor...* = Gr II n° 42 (1992. 1993. 1994); [28] (255ra) Pro rege. Or. *Quesumus o.d. ut famulus tuus...* = Gr II n° 50 [= Sp LXV] (2031. 2032. 2041); [29] (255rb) Pro familiaribus. Or. *Deus qui iustificas impium...* = Gr II n° 116 [= Sp LXIX] (2358. 2366. 2362); [30] Pro amico. Or. *Adesto domine supplicationibus nostris et famuli...* = Gr II

n° 115 [= Sp LXXI] (2351. 2353. 2357); [31] (255va) Pro familiaribus. Or. *Deus qui caritatis dona...* = Gr II n° 128 [= Sp LXXIII] (2420. 2421. 2423).

[32] (255vb) Pro congregazione (= -nis) tribul[ationibus]. Or. *Presta qs. domine familie tue...* = Gr II n° 136 (2452. 2454. 2455); [33] Pro navigantibus. Or. *Deus qui transtulisti patres nostros...* = Gr II n° 201 [= Sp LXXX] (2757. 2758. 2759); [34] (256ra) Missa contra hostes. Or. *Hostium nostrorum qs. [domine] elide ...* = Gr II n° 156 [= Sp LXXXIV] (2549. 2550. 2551. 2552); [35] (256rb) Pro peste animalium. Or. *Deus qui laboribus hominum...* = Gr II n° 168 [= Sp LXXXVIII] (2603. 2604. 2606. 2607); [36] (256va) In contentione. Or. *O.s.d. qui superbis...* = Gr II n° 179 [= Sp LXXXIX] (2654. 2655. 2657); [37] Missa contra obloquentes. Or. *Presta qs. domine ut mentium reproborum...* = Gr II n° 180 [= Sp XCI] (2660. 2661. 2662); [38] (256vb) Contra paganos. Or. *Domine deus qui ad hoc irasceris...* = Gr II n° 159 (2564. 2566) avec Secr. *Oblata tibi domine munera sanctifica... clementer defende*; [39] (257ra) Pro tribulatione. Or. *Deus qui contritorum non despicias gemitum...* = Gr II n° 135 (2449. 2450. 2451); [40] (257rb) Pro febrifci]tantibus. [Or.] *Omnipotentem deum qui per sanctos apostolos tuos...* (cf. Gr II 2798; LIPPE II p. 290); Secr. *Offerimus tibi domine munera devota...* (LIPPE II p. 290); Postcom. *O.s.d. qui obtinere... consequi mereatur*; [41] (257va) Pro infirmo morti proximo. Or. *O.s.d. conservator animarum...* = Gr II n° 210 (2794. 2795. 2796).

[42] (258ra) Pro salute vivorum *Dominus fortitudo* (cf. supra [11]); [43] (258rb) Missa in persecutione *Omnia que fecisti* (cf. supra [18]); [44] (259ra) Ad pluviam postulandam *Salus populi* (cf. supra [15]); [45] (259va) Missa pro serenitate *Omnia que fecisti* (cf. supra [14]); [46] (259vb) Missa pro infirmis *Iustus (260ra) es domine* (cf. supra [19]); [47] (260va) Missa pro peccatis *Salus populi* (cf. supra [16]).

8. (f. 260vb–280ra) Commune sanctorum

(260vb) Incipit officium de doctoribus et de apostolis. [Intr.] *In medio ecclesie... – (280ra) [De virginibus. Postcom.] Auxilientur nobis domine sumpta mysteria... tua sempiterna protectione confirment. Per dominum.*

Commun des saints, comportant les titres suivants: (260vb) *De doctoribus et de apostolis*; (263ra) *Unius martiris*; (266ra) *De martiribus plurimis*; (272rb) *Officia de confessoribus*; (277rb) *De virginibus officia*.

9. (f. 280ra–286ra) Missae pro Defunctis

(280ra) In agenda mortuorum. Missa *Requiem eternam...* – (285vb) Com. *Ego sum resurrectio et (286ra) vita... non morietur in eternum.*

A remarquer: Sont donnés à la suite: 3 formules d'introit, 17 jeux d'oraisons, 4 épîtres, 4 graduels, 5 évangiles, 3 offertoires, 3 communions.

Ici encore l'ordre est sensiblement différent dans le missel incunable de 1493.

A relever: a) (280ra) Introit: *Requiem eternam...* Aliud *Si enim credimus...* Aliud *Ne tradas domine...* (Semblables à l'incunable).

b) (280ra–284ra) Orationes: [1] (280ra) Pro episcopis. Or. *Deus qui inter apostolicos...* = Gr II n° 213 (2812. 2814. 2817); [2] (280rb) Pro anniversariis. Or. *Presta domine qs. ut anime...* = Gr II n° 230 [= Sp CVII] (2895. 2896. 2898); [3] (280va) Pro sacerdotibus. Or. *Da nobis domine ut animam...* = Gr II n° 212 [= Ha 224] (2804. 2805. 2808); [4] Pro septenariis. Or. *Deus cui proprium est misereri...* (Gr II 3012. 3057. 2850); [5] (280vb) Pro nuper defuncto. Or. *O.s.d. cui numquam sine spe...* = Gr II n° 243 [= Sp CIV] (2960. 2961. 2964); [6] (281ra) Pro congregatione. Or. *Deus venie largitor...* = Gr II n° 223 (2862. 2863. 2865); [7] (281rb) Pro parentibus. Or. *Inclina domine aurem tuam...* = Gr II n° 241 [= Ha 225] (2951. 2953. 2952); [8] Pro feminis. Or. (281va) *Quesumus domine pro tua pietate...* = Gr II n° 256 (3015. 3016. 3017); [9] Pro penitentibus. Or. *Omnipotens [et] misericors deus in cuius humana...* = Gr II n° 236 [= Sp CVI] (2925. 2926. 2928); [10] (281vb) Pro his qui in cimiterio [requiescunt]. Or. *Deus cuius miseratione...* = Gr II n° 238 [= Sp CXI] (2935. 2937. 2939); [11] (282ra) Pro patre et matre. Or. *Deus qui nos patrem...* = BRUYLANTS I n° 620/11 (II 407. 1134. 106); [12] (282rb) Pro cunctis fidelibus. Or. *Fidelium deus omnium conditor...* = Gr II n° 259 [= Sp CIX] (3028. 3029. 3031); [13] Pro vivis et mortuis. Or. *Sanctorum tuorum intercessionibus...* = Gr II n° 269 [= Sp CXII] (3079. 3080. 3081); [14] (282vb) Pro vivis et mortuis. Or. *Pietate tua qs. domine nostrorum solve vincula peccatorum...* = Gr II n° 277 (3130. 3131. 3132); [15] (283rb) Missa communis. Or. *O.s.d. qui vivorum dominaris...* = Gr II n° 270 (3085. 3087) avec Secr. *Suscipe clementissime pater has oblationes...* (283va) *proficiant defunctorum*; [16] Missa pro defunctis. Or. *Adiuva nos domine deus noster...* = Gr II n° 254 (3009. 3010. 3011); [17] (283vb) Missa pro fidelibus defunctis. Or. *Animabus qs. domine famularum famularumque tuarum...* = Gr II n° 262 [= Sp CX] (3046. 3047. 3048).

c) (284ra–va) Epistolae: [1] (284ra) *In diebus illis: Audivi vocem...* (Ap. 14,13); [2] *In diebus illis: Vir fortissimus Iudas...* (2 Mac. 12,42–46); [3] (284rb) *Fratres: Ecce misterium vobis dico...* (1 Cor. 15,51–57); [4] (284va) *Fratres: Nolumus vos ignorare... in verbis istis* (1 Th. 4,12–17) (Mêmes épîtres, dans l'ordre 2–4–3–1 dans l'incunable de 1493).

d) (284va–vb) Resp. gradualia: [1] (284va) *¶ Requiem eternam...*; [2] Tract. (284vb) *Sicut cervus* (incipit); [3] *¶ Si enim credimus...*; [4] *¶ Convertere anima...*

e) (284vb–285va) Evangelia: [1] (284vb) *I.i.t. Dixit Martha ad dominum Ihesum...* (Ioh. 11,21–27); [2] (285ra) *I.i.t. Dixit dominus Ihesus disc. suis:*

Omne quod dat michi pater... (Ioh. 6,37–40); [3] I.i.t. Dixit dominus Ihesus turbis Iudeorum: Ego sum panis vivus... (Ioh. 6,51–54); [4] (285rb) I.i.t. Dixit dominus Ihesus turbis Iudeorum: Sicut pater... (Ioh. 5,21–24); [5] (285va) I.i.t. Dixit dominus Ihesus turbis Iudeorum: Amen amen dico vobis... in resurrectionem iudicii (Ioh. 5,25–29) (Mêmes évangiles dans l'incunable qui cependant insère entre [1] et [2] une autre péricope [= Ioh. 6,47–52]).

f) (285va–vb) Offertoria: (285va) [1] *Domine Ihesu christe rex glorie... (vb) ¶ Hostias et preces... ¶ Redemptor animarum...; [2] Erue domine animas eorum... ¶ Tuam deus deposcimus pietatem...; [3] Miserere michi domine... (Mêmes offertoires dans l'incunable).*

g) (285vb–286ra) Communiones: [1] (285vb) *Lux eterna luceat eis domine... (sans le verset); [2] Audivi vocem de celo...; [3] Ego sum resurrectio et (286ra) vita... (Se retrouvent dans un autre ordre dans l'incunable).*

10. (f. 286ra–288va) Additions de 1^{re} main

Sont ajoutés en fin de codex 7 épîtres et 6 évangiles pour les octaves des fêtes de la Vierge ainsi que 3 traits pour le commun des saints.

a) (286ra–287va) Epistolae: (286ra) Epistole in oct. s. Marie. [1] (Sans titre) *Egredimini et videte filie Syon... (Cant. 3,11–4, 1. 7–8. 10–15 et 6,8–9); [2] (286rb) Lectio libri Genesis In diebus illis: Dixit dominus ad mulierem: Quare hoc fecisti... (Gn. 3,13–15); [3] (286va) Lectio Ezechielis prophete In diebus illis: Convertit me dominus ad viam porte sanctuarii... (Ez. 44,1–3); [4] Lectio libri Exodi In diebus illis: Moyses pascebat oves Iethro cognati sui... (Ex. 3,1–5); [5] (286vb) Lectio libri Iudicum In diebus illis: Dixit Gedeon ad dominum: Si salvum facis per manum meam Israel... (Iud. 6,36–40); [6] (287ra) Lectio Iheremie prophete Hec dicit dominus: Si filius honorabilis michi Effraim... (Ier. 31,20–23); [7] Sapientie *Quam pulchri sunt gressus tui... (287va) et ad me conversio eius (Cant. 7,1–10).**

b) (287va–288rb) Evangelia: (287va) Hee sunt evvangelia. [1] Secundum Matheum I.i.t. *Angelus domini apparuit in sompnis Ioseph... (Mt. 1,20–25); [2] (287vb) Sec. Lucam I.i.t. Dixit Maria ad angelum: Quomodo fiet istud... (Lc. 1,34–38); [3] Sec. Lucam I.i.t. Ait Maria: Magnificat anima mea dominum... (Lc. 1,46–56); [4] (288ra) Sec. Lucam I.i.t. Erat Ioseph et Maria mater Ihesu mirantes... (Lc. 2,33–35); [5] Sec. Lucam I.i.t. Dixit mater domini ad illum: Fili quid fecisti nobis sic... (Lc. 2,48–52); [6] (288rb) Sec. Iohannem I.i.t. Stabant iuxta crucem domini Ihesu mater eius... Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam (Ioh. 19,25–27).*